
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração TELMA 

CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 

Secretário Municipal de Saúde CÉLIO APARECIDO 

BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social ANTONIA MARCÍLIA 

LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural Fernando Alves de 

Araújo 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

  

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                            
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Dispensa de Licitação PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 02 

Porataria PAG 02 

Extratode Contrato de Trabalho PAG 03 

Edital de Convocação de Audiencia Publica PAG 03 

Decretos Suplementares PAG 04 

Extratos da Justificativa de Inexigibilidade de Chamento Público PAG 68 

Extrao de Termo de Fomento PAG 68 

Atos do Poder Legislativo – Extrato de Contrato  PAG 69 

   

   

   

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OUTUBRO DE 2021  PÁGINA  01 DE 69 

29 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ATOS DO PODER EXECUTIVO     

   DISPENSA DE LICITAÇÃO      
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2021 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

     RATIFICO a dispensa de licitação para contratação de empresa especializada para 

elaboração de levantamento planialtimétrico georreferenciado, locação e desmembramento da área do imóvel do futuro 
polo industrial de Jateí/MS, conforme as especificações descritas no termo de referência, atendendo a demanda da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA de Jateí/MS, tudo em conformidade com os quantitativos e 
especificações do Termo de Referência, junto a empresa AMBIENTAL CONSULTORIA AGROPECUARIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº.: 11.769.256/0001-84, localizada Rua Joaquim Teixeira Alves, nº 1335, Andar 1. Andar Sala 01, Centro, 

CEP. 79.801-011, na cidade de Dourados/MS, no valor de R$ 7.400,00 (sete mil quatrocentos reais), com fundamento 
no inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, e dos demais documentos 

e justificativas constantes nos autos. 
Jateí/MS, 05 de outubro de 2021. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   AVISO DE LICITAÇÃO      

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 162/2021 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 057/2021 

 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço 

Global, no dia 21 de Outubro de 2021 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, 
visando a contratação de empresa para prestação de serviços especializados em fornecimento, manutenção, montagem, 

desmontagem, ambientação e programação visual de iluminação para decoração natalina do NATAL LUZ em Jateí e no 
Distrito de Nova Esperança; em conformidade com Termo de Referência, projetos e planilhas, onde constam as demais 
especificações do objeto, de acordo com a Lei (Federal) n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar Federal 

n°. 123/2006 e Lei Federal n°. 8.666/93. Informações no Departamento de Licitações, sito a Avenida Bernadete Santos 
Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br  

OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido ao surto de COVID-19, 
solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool gel durante a sessão.  
 

Jateí/MS, 05 de Outubro de 2021. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 

          Pregoeira Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 
 
 

   PORTARIA      
 

PORTARIA Nº 246, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021 

 
“Nomeia candidato aprovado em Concurso Público, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso XII, do 

Artigo    nº 52 da Lei Orgânica do Município, considerando o Decreto nº 003/2019, de 21/01/2019.  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. TOMAS GANDINE FILHO, aprovado em Concurso Público realizado em 19/08/2018, e 
convocado através do Edital nº 012/2021, de 28/09/2021, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
Operador de Máquinas, Nível III, Classe A, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, da Prefeitura 

Municipal de Jateí/MS.  

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, com efeito retroativo ao dia 04 de Outubro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de Outubro de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  02 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

  EXTRATO DE CONTRATO DE TRABAHO      
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO N. 092/2021 

Partes Município de Jateí/MS 

Lucas Marques de Matos 

Objeto O CONTRATADO, classificado no Processo Seletivo Simplificado, realizado 

pela Municipalidade e homologado através do Decreto n. 018/2021, de 04 

de Março de 2021, atuará na função de Trabalhador Braçal, a disposição da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

Vigência 01/10/2021 e término em 31/12/2021. 

Valor R$ 1.339,17 (Um mil e trezentos e trinta e nove reais e dezessete centavos) 

mensal.  

Dotação 

Orçamentária 

04.122.0019.2047 – Manutenção da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 
31.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas. 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como fundamento legal o Artigo 37, 
inciso IX da Constituição Federal, Lei (Municipal) n. 739 de 16 de Dezembro 
de 2020 e a solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

devidamente autorizado pelo Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 01 de Outubro de 2021. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 

Lucas Marques de Matos – Contratado 

 

   EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA      
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2021 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ, Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. ERALDO JORGE LEITE, 
invocando os princípios da transparência e da publicidade que regem a administração pública, amparado no inciso I do 
parágrafo único do artigo 48 da Lei Complementar nº 101/2000, vem por meio deste, convocar a população a participar 

da AUDIÊNCIA PÚBLICA, com vistas à Discussão e Elaboração da Lei Orçamentário Anual – LOA, para o Exercício 
Financeiro de 2022. 

Local: Centro Cultural de Jateí/MS 
Data: 27 de outubro de 2021 (quarta-feira) 
Horário: 10h00min 

                       Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais, fazemos o 
chamamento público para participar desta audiência.  

Para cumprimento desta Convocação DETERMINA-SE a afixação da mesma em todos os órgãos da 
Administração Pública Municipal, Estadual e Federal do município de Jateí/MS. 
Jateí/MS, 06 de outubro de 2021. 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  02 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

   DECRETOS SUPLEMENTARES    
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  04 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  05 DE 69 

 

29 

 



 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  06 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  08 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  09 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  10 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  11 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  12 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  13 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  14 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  15 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  14 DE 69

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  16 DE 69 

 

29 

 



 

 
 

 
 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  17 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  18 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  19 DE 69 

 

29 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  20 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  21 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  22 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  23 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  24 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  25 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  26 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  27 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  28 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  29 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  30 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  31 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  32 DE 69 

 

29 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  33 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  34 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  35 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  36 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  37 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  38 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  39 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  40 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  41 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  42 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  43 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  44 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

 
 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  45 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  46 DE 69 

 

29 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  47 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  48 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  49 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  50 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  51 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  52 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  53 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  54 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  55 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  56 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  57 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  58 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  59 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  60 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  61 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  62 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  63 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  64 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  65 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  66 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

 
 
 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  67 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMANETO PÚBLICO 
 

REFERÊNCIA: EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO – TERMO 
DE FOMENTO 

FUNDAMENTAÇÃO: Arts. 31 e 32 da Lei Complementar Federal nº 13.019/2014 c/c Arts. 10 e 11 do Decreto nº 

014/2017. 

PROPONENTE: Associação dos Universitários de Jateí – AUJA. 

C.NP.J.: 28.686.067/0001-40 

ENDEREÇO: Rua José Mendes Dias, nº. 631, município de Jateí/MS.  

OBJETO 

PROPOSTO: 
Repasse do valor de até R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais), em parcelas mensais 
e sucessivas no exercício de 2021, para o custeio das despesas de transporte dos estudantes 
universitários que frequentam estabelecimentos de ensino fora do Município de Jateí/MS. 

VALOR TOTAL DO 

PROPOSTO: 
R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) a ser pago em 03 (três) parcelas mensais e 
sucessivas. 

VIGÊNCIA: 06/10/2021 a 31/12/2021. 

TIPO DE 

PARCERIA: 
Fomento. 

JUSTIFICATIVA 

PELA 

INEXIGIBILIDADE: 

No caso específico, a Associação dos Universitários de Jateí – AUJA, é a ÚNICA associação com esse 
objetivo no município de Jateí/MS, inviabilizando a realização de chamamento público em razão da 

natureza singular do objeto do plano de trabalho visto que as metas somente podem ser atingidas 
por esta entidade específica, restando justificada a Inexigibilidade de Chamamento Público, nos 
termos do inciso I do art. 10 do Decreto Municipal nº 014/2017. 

Ademais, a Lei Municipal nº. 701, de 11 de maio de 2018 “Declara de Utilidade Pública a Associação 
dos Universitários de Jateí – AUJA”. Conforme informado por referida Associação quando da 

manifestação para formalização do termo de fomento, a parceria irá atender 35 estudantes 
universitários que frequentam estabelecimentos de ensino fora do município de Jateí/MS, 
especialmente nas universidades do município de Dourados/MS. 

A Associação apresentou a relação com os universitários que serão beneficiados, no total de 35 
acadêmicos, podendo este número aumentar com a inclusão de novos alunos, devido ao retorno 

gradativo das aulas presenciais. 

ASSINAM: 
Eraldo Jorge Leite – Prefeito Municipal de Jateí. 
Elení Teixeira dos Santos Felipe – Secretária Municipal de Educação. 

Laura Emanueli Medeiros – Presidente da AUJA. 

LOCAL E DATA: Jateí/MS, 06 de outubro de 2021. 

 

   EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO    
 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E ASSOCIAÇÃO DOS UNIVERSITÁRIOS DE JATEÍ – AUJA. 

OBJETO: Celebração do Termo de Fomento para repasse de recursos financeiros à Associação dos Universitários de Jateí 
– AUJA, entidade sem fins lucrativos, declarada de utilidade pública nos termos da Lei Municipal 701/2018, visando o 
pagamento do transporte dos universitários associados até suas respectivas faculdades conforme o plano de trabalho 

aprovado integrante deste termo. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 13.019/2014 e Decreto Municipal 014/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
02 – Prefeitura Municipal de Jateí; 
02.008 – Sec. Mun. Educação, Cultura, Esporte e Lazer; 

12.364.0009.2019 – Apoio ao Ensino Superior; 
3390.48.00.00.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

0074 – RED; 
1.01.000 – FONTE; 
VALOR DO REPASSE (TOTAL): R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais), a serem pagos em 03 (três) parcelas 

da 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). 
PRAZO DA EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2021 contados da data de sua assinatura. 

ASSINAM: Eraldo Jorge Leite – pela CONCEDENTE. 
                   Laura Emanueli Medeiros – pela PROPONENTE. 

FORO: Fátima do Sul/MS. 
ASSINATURA: 06/10/2021. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  68 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO    
 

   EXTRATO DE CONTRATO    
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 023/2021 
MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°011/2021 

EXTRATO DO CONTRATO n°. 018/2021 
 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS 
                    OSVALDO RIBEIRO JUNIOR  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de 8 (oito) comendas do mérito jateiense medindo 

15x10cm em aço inox, gravado em baixo relevo e 30 quadros “titulo cidadão jateiense” medindo 30x40 em vidro, com 
moldura em alumínio na cor dourada, de acordo com a solicitação da administração, em conformidade com proposta de 

preços e o termo de referencia, onde constam as demais especificações do objeto. 
VALOR TOTAL: R$ 13.450,00 (Treze mil quatrocentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será a partir da assinatura até 31/12/2021. 

AMPARO LEGAL: Art. 24, incisos II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – CÂMARA MUNICIPAL  
3.0.00.00.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. 
ASSINAM:  

EDISON JOSE DE LIMA PAZ – Contratante 
OSVALDO RIBEIRO JUNIOR – Contratada. 

FORO: Comarca de Fatima do Sul/MS 
Jateí/MS – MS, 05 de outubro de 2021. 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1106  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  06 DE OTUBRO DE 2021  PÁGINA  69 DE 69

 

 

29 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1103  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA,  30 DE SETEMBRO DE 2021  PÁGINA  07 DE 09 


		2021-10-06T10:52:23-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




